
 
                         Ano IV – Nº 0214– Dom Silvério, sexta-feira, 5 de setembro de 2025 

EXTRATO DE ATA: Publicação de extrato 

(resumo) de Ata Lei 14.133/2021 – 00083 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO 

– Pregão Eletrônico Nº 000020/ 2025, 

objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS EM GERAL VISANDO 

ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS E TODOS OS 

SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – 

LEI 14.133/2021 A SER REALIZADA NO 

MUNICÍPIO DE DOM SILVÉRIO. Contratados: 

• AÇOUGUE E MERCEARIA SAO JOSE LTDA, 

pessoa jurídica de direito privado 

estabelecido a Rua Carlos Nunes Cordeiro, 

n°54, bairro: Centro, na cidade de Dom 

Silvério - MG, CEP: 35.440-000, inscrito no 

CNPJ sob o n° 09.262.485/0001-66, no valor 

total de R$128.391,60 (Cento e Vinte e Oito 

Mil e Trezentos e Noventa e Um Reais e 

Sessenta Centavos). •FIGUEIREDO 

ALIMENTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado estabelecido a 

Praça Maria do Rosário Caldeira, n°25, 

bairro: Centro, na cidade de Rio Piracicaba – 

MG, CEP: 35.940-000, inscrito no CNPJ sob 

o n° 28.656.613/0001-09, no valor total de 

R$51.221,40 (Cinquenta e Um Mil e 

Duzentos e Vinte e Um Reais e Quarenta 

Centavos). • TRANSPORTADORA E 

HORTIFRUTI RIO DOCE LTDA, pessoa jurídica 

de direito privado estabelecido a Rua 

Travessa Antônio Pereira Gomes, n°36, 

bairro: Centro, na cidade de Rio Doce – MG, 

CEP: 35.442-000, inscrito no CNPJ sob o n° 

19.807.192/0001-70, no valor total de 

R$224.585,70 (Duzentos e Vinte e Quatro 

Mil e Quinhentos e Oitenta e Cinco Reais e 

Setenta Centavos). • JOSE DE ARAUJO 

COURA, pessoa jurídica de direito privado 

estabelecido a Rua Padre Domingos de 

Araújo, n°143, bairro: Santa Rita, na cidade 

de Dom Silvério – MG, CEP: 35.440-000, 

inscrito no CNPJ sob o n° 25.399.064/0001- 

8, no valor total de R$31.306,00 (Trinta e 

Um Mil e Trezentos e Seis Reais). • 

MAURICIO GOMES FADEL ME, pessoa 

jurídica de direito privado estabelecido a 

Rua Três de Maio, n°31, bairro: Centro, na 

cidade de Santa Cruz do Escalvado – MG, 

CEP: 35.384-000, inscrito no CNPJ sob o n° 

04.383.019/0001-15, no valor total de 

R$138,00 (Cento e Trinta e Oito Reais). • 

VITORIA RODRIGUES RAMOS 12195946601, 

pessoa jurídica de direito privado 

estabelecido a Rua Juiz de Fora, n°509 A, 

bairro: Lourdes, na cidade de João 

Monlevade – MG, CEP: 35.930-067, inscrito 

no CNPJ sob o n° 48.020.480/0001-89, no 

valor total de R$113.174,74 (Cento e Treze 

Mil e Cento e Setenta e Quatro Reais e 

Setenta e Quatro Centavos). O Secretário de 

Finanças e Administração da Prefeitura 

Municipal de Dom      Silvério, certifica, para 

fins de cumprimento no disposto no art. 94 

§1º. Por representar a verdade, firmo a 

presente. Dom Silvério, 05 de Setembro de 

2025. Leonardo Martins da Silva Secretário 

de Finanças e Administração  

TERMO DE ADESÃO À NOTA FISCAL DE 

SERVIÇO ELETRÔNICA DE PADRÃO 

NACIONAL: Termo de Adesão do 

MUNICÍPIO DE DOM SILVEIRIO ao Convênio 

da NFS-e, celebrado em 30 de junho de 

2022, entre as administrações tributárias da 

União, do Distrito Federal e dos Municípios, 

com a participação da Associação Brasileira 

das Secretarias de Finanças das Capitais 

(ABRASF), da Confederação Nacional de 

Municípios (CNM), e da Frente Nacional de 

Prefeitos (FNP), objetivando a adesão ao 

padrão nacional da Nota Fiscal de Serviço 

eletrônica, bem como exercer opção por 

produtos disponíveis pelo Sistema Nacional 

da NFS-e, de acordo com o disposto no 

artigo 199 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro 

de 1966 - Código Tributário Nacional. O 

MUNICÍPIO DE DOM SILVEIRIO/MG CNPJ 

18.297.226/0001-61, neste ato 

Esse documento foi assinado por Leonardo Martins da Silva. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/ZHFZZ-W8W96-Z25R6-V6WZG



 
                         Ano IV – Nº 0214– Dom Silvério, sexta-feira, 5 de setembro de 2025 

representado pelo seu Prefeito, José Bráulio 

Aleixo, CPF nº 756.722.006-72, tendo em 

vista o disposto no inciso IV do art. 100 e no 

art. 199 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro 

de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), 

ora denominado ADERENTE: Considerando 

que o Convênio da NFS-e, celebrado em 30 

de junho de 2022, que dispõe sobre as 

regras relativas à instituição de um padrão 

nacional para a Nota Fiscal de Serviço 

eletrônica (Protocolo ENAT nº 11, de 2015), 

institui o Sistema Nacional da NFS-e e 

estabelece o modelo deste Termo de 

Adesão ao Convênio, resolve firmar, por 

seus representantes legais, o presente 

Termo de Adesão ao Convênio da NFS-e que 

se regerá pelas cláusulas seguintes: DO 

OBJETO Constitui objeto do presente Termo 

a adesão ao Convênio da NFS-e, celebrado 

em 30 de junho de 2022, visando adotar o 

padrão nacional da Nota Fiscal de Serviço 

eletrônica (NFS-e), com o consequente 

compartilhamento dos documentos fiscais, 

e integrar o Sistema Nacional da NFS-e, sem 

prejuízo da legislação nacional referente 

aos sigilos comercial e fiscal. DAS 

CONDIÇÕES O aderente se obriga às 

cláusulas do CONVÊNIO. DA VIGÊNCIA O 

presente TERMO é parte integrante do 

CONVÊNIO e terá vigência por prazo 

indeterminado, a partir da data de sua 

assinatura. Na ocorrência de ajustes ao 

CONVÊNIO, este termo fica tacitamente 

ratificado, sem prejuízo ao direito ulterior 

de distrato. DA PUBLICAÇÃO A publicação 

do presente TERMO é de responsabilidade 

do ADERENTE, a ser formalizada em seus 

diários oficiais, ou em outros instrumentos 

de grande circulação. O signatário firma o 

presente TERMO para que produza os 

efeitos legais e resultantes de direito. Dom 

Silvério/MG, 05 de setembro de 2025. José 

Bráulio Aleixo 

Esse documento foi assinado por Leonardo Martins da Silva. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/ZHFZZ-W8W96-Z25R6-V6WZG

Assinado digitalmente por:
Leonardo Martins da Silva
CPF: ***.297.746-**
Certificado emitido por AC DOM SILVERIO
Data: 05/09/2025 15:03:34 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: ZHFZZ-W8W96-Z25R6-V6WZG

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Leonardo Martins da Silva (CPF ***.297.746-**) em 05/09/2025 15:03

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/ZHFZZ-W8W96-Z25R6-

V6WZG

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate

.




